
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 120                         DEL   14-4-2020

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Luca Marchesi, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 
31 luglio 2019, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 6 pagine compreso 
il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: PROGETTO 1261 “PROMOSTRAT II - PROGRAMMA DI MONITORAGGIO 
PER  LA VALUTAZIONE  DELLO  STATO  AMBIENTALE  DELLE  ACQUE 
MARINE  IN  ADEMPIMENTO  ALLA  DIRETTIVA  QUADRO  2008/56/CE 
SULLA  STRATEGIA  MARINA”.  APPROVAZIONE  PIANO  OPERATIVO 
ATTIVITA’ E PIANO DI SPESA ANNO 2020

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 120                        del 14-4-2020-                                                                                           pag.  n. 2 di 6

Il Direttore del Dipartimento di Venezia riferisce quanto segue:

Premesso che:

con il D.Lgs. n. 190/2010 sono stati definiti i termini di “Attuazione della Direttiva 2008/56/CE che istituisce  
un quadro per l'azione comunitaria nel campo della politica per l'ambiente marino”. Successivamente, la L.  
n.  116/2014  ha  modificato  l’art.  11,  co.  3  bis,  del  D.Lgs.  n.  190/2010,  prevedendo  che  “l’Autorità  
competente, per l’attuazione dei programmi di monitoraggio, può stipulare accordi con le Agenzie regionali  
per l’ambiente, anche in forma associata o consorziata, nonché con i soggetti pubblici, tecnici specializzati,  
anche in forma associata o consorziata”; 

il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (di seguito MATTM) ha rinnovato il 
14/12/2017 l’Accordo stipulato in data 18/12/2014 con le Regioni costiere ai sensi dell’art. 15 della L. n. 
241/1990 e s.m.i., mediante il quale si affidano alle Agenzie Regionali per l’ambiente (di seguito ARPA), gli 
interventi da realizzare per l’attuazione dei Programmi di monitoraggio per la Strategia Marina; 

in tale ambito, ARPA Emilia Romagna (di seguito ARPAE), in data 15/12/2017, ha altresì sottoscritto con il  
MATTM un Accordo Operativo per il periodo 2018 - 2020 che individua le attività da svolgere da parte delle 
ARPA della Sottoregione Mare Adriatico (Friuli Venezia Giulia, Veneto, Emilia Romagna, Marche, Molise,  
Abruzzo, Puglia), che allo scopo avevano conferito ad ARPAE specifico mandato;

ARPAV,  con  DDG  n.  328/2017,  ha  preso  atto  della  sottoscrizione  dell’Accordo  Operativo  suddetto, 
istituendo il Progetto denominato “PROMOSTRAT II - Programma di monitoraggio per la valutazione stato  
ambiente delle acque marine in adempimento alla Direttiva quadro 2008/56/CE sulla Strategia Marina”, 

ARPAV, con DDG n. 30/2018, ha poi approvato il Protocollo d’Intesa tra le ARPA della Sottoregione Mare 
Adriatico ed ARPAE finalizzato all’attuazione dell’Accordo Operativo, che ha durata fino al 31/12/2020.

Considerato che:

in merito alla prosecuzione delle attività di monitoraggio della Strategia Marina nel 2020, come da verbale  
inviato dal MATTM ed acquisito da ARPAV in data 27/02/2020 al prot. n. 0019663, nel corso della Cabina di  
Regia del  16/12/2019 è stato approvato il  Programma Operativo di  Attività (POA) nel  quale sono state  
individuate una serie di attività distinte in moduli; in particolare, i moduli di competenza di ARPAV, sono:

• 1 - Parametri chimico - fisici colonna d’acqua, habitat pelagici, contaminanti acqua;

• 1S – Contaminazione nei sedimenti;

• 2 - Analisi delle microplastiche;

• 3 - Specie non indigene;

• 4 - Rifiuti spiaggiati;

• 5T - Contaminazione (traffico marittimo);

• 6F - Input di nutrienti (fonti fluviali);

• 11N – Specie bentoniche protette: Pinna nobilis.

Nel  POA 2020 sono riportati anche i dettagli del numero di aree di indagine per ogni singolo modulo e la  
relativa quantificazione economica; in riferimento alle attività individuate per ARPAV l’importo  previsto per 
l’anno 2020 è pari ad Euro 273.696,00 fuori campo IVA. Tuttavia il MATTM ha precisato che assicurerà 
esclusivamente il rimborso dei costi che le singole ARPA avranno indicato come effettivamente sostenibili  
entro il 31/12/2020, pertanto  l’importo effettivo previsto per ARPAV ammonta ad Euro 204.475,00.

Le attività del  POA 2020 saranno effettuate con il  coinvolgimento di personale e mezzi  di tre Strutture  
ARPAV, come di seguito specificato:

Strutture ARPAV Ambiti di competenza



ARPAV – Deliberazione n. 120                        del 14-4-2020-                                                                                           pag.  n. 3 di 6

Dipartimento Provinciale di Venezia

Servizio Centro Veneto Acque Marine e Lagunari

 Coordinamento generale del progetto

 Rilevamenti e campionamenti in mare

 Elaborazioni dati e produzione reportistica

Dipartimento Regionale Laboratori - (SL Venezia)  Attività analitica - parametri chimici

Dipartimento Provinciale di Rovigo  Attività analitica  - biologia

Con il presente atto si propone l’approvazione del seguente piano di spesa:

 COS/CDR Conto Descrizione Anno 2020

494000 0101020401
Quote ammortamento strumentazione 
tecnico scientifica - (rif. Progress. 111 

piano investimenti 2020) 6.920,98 €

494000/401000 0401010101 Materiali diagnostici e prodotti chimici 33.200,00 €

494000/471000 0401010101 Materiali diagnostici e prodotti chimici 1.000,00 €

494000 0401010601 Altri beni di consumo 1.500,00 €

494000
0401040601 Altri servizi sanitari da altri enti pubblici 48.400,00 €

494000 0401060104
Manutenzione e riparazione  alle 

attrezzature sanitarie e scientifiche
6.700,00 €

494000 0403080251
Competenze personale comparto ruolo 

tecnico - tempo determinato
71.344,52 €

494000
0403080252

Oneri  sociali personale comparto ruolo 
tecnico - tempo determinato

19.250,00 €

494000
0404030101 IRAP dipendenti 5.659,50 €

494000
0403080201

Spese accessorie personale a  tempo 
indeterminato , produttività, straordinario, 

del personale coinvolto
10.000,00 €

TOTALE 204.475,00

Le  attività  progettuali  saranno  coordinate  dal  Responsabile  di  Progetto  e  Responsabile  dell’esecuzione 
contrattuale, individuato nella persona del Dirigente Servizio Centro Veneto Acque Marine e Lagunari.

Rilevato altresì che:
nelle  more  della  formalizzazione  del  resoconto  della  Cabina  di  Regia  da  parte  del  MATTM,  si  è  reso  
necessario  procedere  con  i  monitoraggi  in  programma  senza  soluzione  di  continuità,  come  previsto 
nell’Accordo Operativo 2018-2020;



ARPAV – Deliberazione n. 120                        del 14-4-2020-                                                                                           pag.  n. 4 di 6

ARPAV e CNR-ISMAR hanno sottoscritto con firma digitale rispettivamente il 10/03/2020 per ARPAV e 
17/03/2020  per  ISMAR-CNR una  nuova  convenzione,  ai  sensi  dell’art.  15  della  L.  241/1990  e  s.m.i, 
finalizzata alla collaborazione tecnico-scientifica per le attività di  monitoraggio della “Strategia Marina” 
approvata con DDG 69/2020.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con relazione del 31/03/2020 prot. n. 29740 agli atti, 
il regolare svolgimento dell'istruttoria, relativo al presente provvedimento, anche in ordine alla compatibilità  
con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso il Serviz-
io competente;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dell’Area Amministrativa competente e trasmessa contestuale  
specifica informativa al Direttore dell'Area Tecnico-Scientifica;

VISTA la L.R. 18 ottobre 1996 n. 32 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR n. 232 del 10 
febbraio 2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

VISTA la Legge 28 giugno 2016, n. 132;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 78 del 31 luglio 2019:

DELIBERA

1. di prendere atto dell’approvazione del Piano Operativo delle Attività per l’anno 2020 (POA 2020) 
per il monitoraggio di cui alla direttiva 2008/56/CE sulla Strategia Marina, depositato in atti del Ser -
vizio proponente;

2. di prendere atto che per le attività relative al POA 2020 il MATTM rimborserà ad ARPAV l’importo 
massimo di Euro 204.475,00, fuori campo IVA, da introitare sul fondo vincolato n. 1261 denominato 
“PROMOSTRAT II:  Programma di  monitoraggio per  la valutazione dello  stato ambientale delle  
acque marine della  Sottoregione Adriatico in  adempimento alla  Direttiva  Quadro sulla  Strategia  
Marina”, imputando il finanziamento spettante al relativo conto di ricavo 0301040301 “Contributi 
c/esercizio da altri soggetti pubblici a destinazione vincolata”COS\CDR 494000;

3. di approvare il seguente piano di spesa:

 COS/CDR Conto Descrizione Anno 2020

494000 0101020401
Quote ammortamento strumentazione 
tecnico scientifica - (rif. Progress. 111 

piano investimenti 2020) 6.920,98 €



ARPAV – Deliberazione n. 120                        del 14-4-2020-                                                                                           pag.  n. 5 di 6

494000/401000 0401010101 Materiali diagnostici e prodotti chimici 33.200,00 €

494000/471000 0401010101 Materiali diagnostici e prodotti chimici 1.000,00 €

494000 0401010601 Altri beni di consumo 1.500,00 €

494000
0401040601 Altri servizi sanitari da altri enti pubblici 46.400,00 €

494000 0401060104
Manutenzione e riparazione  alle 

attrezzature sanitarie e scientifiche
6.700,00 €

494000 0403080251
Competenze personale comparto ruolo 

tecnico - tempo determinato
71.344,52 €

494000
0403080252

Oneri  sociali personale comparto ruolo 
tecnico - tempo determinato

19.250,00 €

494000
0404030101 IRAP dipendenti 5.659,50 €

494000
0403080201

Spese accessorie personale a  tempo 
indeterminato , produttività, straordinario, 

del personale coinvolto
10.000,00 €

TOTALE 204.475,00

4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Deliberazione n. 120                        del 14-4-2020-                                                                                           pag.  n. 6 di 6

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


